c) *Cantum sacrum*: constitutionem in omnibus paroeciis scholae cantorum, saltem puerorum, et restitutionem cantus in Missa et in Vesperis.

d) *Pueros sacris ministrantes et caerimoniale*: constitutionem consociationis parvi cleri, quem dicunt, in omnibus paroeciis, eam incrementando et indulgentiis ditando, etc.; atque generatim monendo ut detur sacrorum rituum celebrationi decus et vis ad vehementer commovendos christifideles praesentes, qui facilius impellentur ad se coniungendos, cum licet, sacerdoti puerisque inservientibus.

e) *Simpliciozem et breviozem formam*: plures Pontificalis et Ritualis ritus possunt ad simpliciozem et breviozem formam redigi, velut ritus aquae benedictae faciendae, consecratio Ecclesiae, altaris, etc.

f) *Lectionem cyclicam*: desideratur a quibusdam in Missa reformatio pericoparum Epistularum et Evangeliorum, ita ut habeatur earundem Epistularum et Evangeliorum universa lectio, locis cyclice dispositis per tres vel quattuor annos.

III - DE CLERO

Urgentius premit problema vocationum sacerdotalium, formationis et sanctificationis Cleri, seu saecularis seu regularis. In hac re, praeter sapientes normas quae continentur Litteris Encyclicis de Sacerdotio a S. Pio X, Pio XI, Iohanne XXIII editis, ad effectum adducendae sunt Litterae Encyclicae *Menti Nostrae* Pii XII.

Singillatim haec sunt animadvertenda:

1) *Vocationes sacerdotales*: ad graves superandas difficultates opportunum videtur:

- a) magis excolere Opus Vocationum Sacerdotalium;
- b) multum curare vocationum selectionem, quin fiant inconsideratae collectiones, vocationis iudicio in posterum reservato; sed vocationes accurate seligendae sunt a primo ingressu in Seminarium, magni facientes familias ex quibus pueri proveniunt earumque condiciones non solum morales et religiosas, sed etiam integrae valetudinis;
- c) multum curare A. C. consociationes Puerorum et Adspirantium, qui inventi sunt duo optimi fontes, etiam quoad formationem;
- d) Sororibus vel Religiosis Instituta puerorum regentibus persuadere ut in iis pueris bonam spem de se facientibus colantur semina vocationis sacerdotalis.

2) *Seminaria*: iam exstant optimae normae S. Sedis, praeter documenta, quae supra memoravi, quarum opportuna videtur coordinatio, quasi codificatio. Inter alia autem haec digna videntur consideratione:

- a) opportunis parare auditionum cursibus Moderatores Seminariorum (Rectores, Vice-rectores, maxime autem Directores spiritus saepe carentes apta institutione ascetica et paedagogica);
- b) opportunis parare auditionum cursibus Seminariorum magistros, idoneos non solum doctrinali institutione, sed etiam paedagogica, ut noscant discipulorum psychologiam methodosque docendi, etc.;
- c) instituere tempus « novitiatus », vel inter cursum philosophicum et theologicum, vel potius inter cursum theologicum et sacerdotalem ordinationem, quae est retardanda, ut fit apud Societatem Iesu aliaque religiosa Instituta. Si verum est, ut affirmatur, tempus ab annis viginti quattuor ad annos duodetriginta vel undetriginta intercurrentes esse procellosissimum ad probandam voluntatem castitatis in caelibatu, ea retardatio fungi potest novitiatu atque sui proveciore studio.

3) *Sacerdotes*: haud dubie requiritur nunc in Sacerdotibus maior scientia, maxime autem maior spiritus et vitae sanctitatis formatio ad fructuosiore apostolatam, ad maiorem existimationem populi eiusque intimam coniunctionem cum suo Pastore. Haec suggeruntur:

Spiritus et exercitium pietatis: corrigatur et melior efficiatur Brevariarii structura, velut minuendis longioribus lectionibus, recognita historia sanctorum, minuendo dominicae et festorum sollemniis officio; cavendum est autem ne secundentur petitiones quaedam neve videatur Ecclesia, ob auctam apostolatus actionem, remisisse Sacerdotibus pietatis officium.

Exercitia Spiritualia: ea obligatoria reddantur quotannis et urgeatur officium sacri recessus omnibus mensibus.

Caelibatus: his proximis temporibus, humanis nimis de causis ac praetextis, diffusae sunt, scilicet, opiniones dissolventes illud sacerdotii decus, neque negari potest iis esse tactos quosdam quoque sacerdotes ceterum prudentes, sed infelici afflictos defectione aliquot fratrum. Itaque prorsus necesse habeam de hac re omnes dubitationes et perplexitates tollere ac penitus confirmare sanctam ecclesiastici caelibatus legem, ut sacerdotium, hodie magis quam heri, pergat esse lux mundi et terrae sal, lucerna ardens in monte in signum et monitum ad morum sanctitatem. Utinam ne fiat ut, tam corruptis moribus, cogitent sacerdotes uxorem ducere atque Ecclesia id eis concedat!

Spiritualitas et mortificatio: ad vitandas vel saltem medendas humanas rationes, naturalismum, desiderium commodorum, negotia saecularia, quae clerum penetraverunt, certe necessarium urgensque est monitum cum aptis consiliis ad mortificationis spiritum cleri, qui semper meminisse debet non omnia laicis concessa sacerdotibus expedire: « non enim omnia omnibus expediunt » (*Eccl.* 37, 31); « omnia mihi licent, sed non omnia expediunt » (*I Cor.* 6, 12). Itaque, exempli causa, haec utilia esse possunt:

renovare gravem abstinendi a negotiationibus et mercaturis obligationem iam confirmatam a S. Concilii Congregatione (22 mar. 1950);

clara quaedam statuta de usu, qui nunc est sine discrimine magna ex parte sine ministerii causis, quorundam ex technicis inventis largius adhibitis;

restitutio clero saeculari et regulari legis ieiunii Quadragesima et Quattuor Temporibus, cum monitione moralis disciplinae doctoribus ne eam inutilem reddant casibus qui videntur legem evadere;

experimenta vitae communis cleri, ubi fieri potest, quamquam in re hac graves sint difficultates, etiam cum omni bona voluntate;

experimenta cleri levandi administratione beneficiorum, eam demandando officio cuidam dioecesano vel vicariali; quod quidem re difficile est: constat tamen eam administrationem causam esse tantorumdem impedimentorum pastoralis ministerii. Simul proponendam censeam peraequationem beneficiorum eiusdem vel plurium dioecesium modumque inveniendum succurrendi clero infirmo vel provectoris aetatis:

IV - DE PASTORALI MINISTERIO

Pastorale ministerium paulatim assumpsit maiora gravioraque munera; itaque accuratiorem requirit praeparationem Cleri hodierni. Quae de re haec opportuna videntur:

1. *Exercitatio pastoralis*, sive opportuniore Theologiae Pastoralis institutione in Seminario, sive experimentis habendis primis sacerdotii annis, sive tempore « novitiatus », quem supra petii. Hae exercitationes hodie magis necessariae habentur:

a) in curandis pueris, iuventute studiosa;

b) in curandis opificibus etiam extra officinas, provehendis consociationibus et patronatibus seu Secretariatibus populi;

c) in assistendo pauperibus, instituendis coetibus Vincentianis seu paroecialibus consiliis assistentiae, quae sunt reddenda obligatoria omnibus paroeciis, sicut sunt Confraternitates SS. Sacramenti vel christianae Doctrinae.

2. *Associationes*: necessaria habetur totius vitae paroecialis ordinatio, si volumus paroeciam respondere inceptis. Hoc uno modo potest haberi habitualis coniunctio pastoris cum parte saltem gregis.

3. *Actio Catholica*, quae cum ceteris associationibus catholicis, velut confraternitates, tertii ordines etc. praebere debet sacerdoti laicos cooperatores; eae autem associationes perattentam requirunt curam, ut socii formentur ad vitam spiritualem et ad apostolatam.

4. *Sacri secessus*, clausi, semi-clausi, perseverantiae, quibus est insistendum, quorumque est ratio ita diffundenda, ut eorum habitus mentis christifidelibus instilletur ipsique clero, qui semper eorum est animator.

5. *Diaconatus*: a quibusdam proposita est Diaconatus restitutio. Quamvis plane theoretice nihil sit contrarii, ego vero ei adversor, cum ea restitutio videatur vehementer esse nocitura vocationibus sacerdotalibus, seu quia, si hodie difficile est habere Clerum suis muneribus parem, difficilius est formare Diaconos — id est viros dimidium itineris ad sacerdotium facientes — ad elatam vitam spiritus, seu quia, si iis Diaconis tum gravia munera committantur, ut praedicatio, Eucharistiae et Baptismi administratio, tum facultas fiat matrimonii contrahendi, evidens oriatur incommodum sacerdotibus et diaconis in eadem paroecia conviventibus eidemque ministerio deditis.